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Privind indexarea impozitelor qi taxelor locale, precum qi :r t:rxelor specialc, pentru anul 2024 cu
indicclc rcprczentind rata infla{iei

Consiiiul local al cornunei Sdncel, jucie{ul Alba, ir.rtrunit in sedinla olclinar[ din luna aprilie 2023

1a care participa un nurndl ds,,,, consilieri din totalul de 11 aflati in lunclie;
LuAnd in clezbatare:

- referatul de aprobare a d-lui primar inreg. sub nr. 961122.02.2023 privind majolalea irnpozitelor si
taxelor'locale pentru anul2023 cu indicele reprezentdnd rata inflatei comunicata de M.F.P. si I.N.S;
- r'aportul de specialitate intocrlit de czitre Compartimentul in-rpozrte si taxe din cadrul aparatului plopriu
al Plimarr.rlui comunei SAncel, cu lrrivire la urajorarea valorilor irlpozabile, impozitelor qi taxelor locale
aplicabiie in anul 2022 cu indicele reprezentdnd rata inl1a{iei comunicatd de Ministerul Finantelor
Publice, inregistrat sub nr. 960122.02.2023;

AvAnd in veclere prevederile:
-art. 7 alin. (2) clin Legea 28112009 plivind Codul civil, republicat[, cu rnoditicarile qi

completdlile ulterioale, potrivit caruia actele nonnative acloptate in condiliile legii de catre autorit[1ile si
instituliile adrninistratiei publice locaie se aplic numai pe raza lor de competenta telitoriald;

-L.19512006 - Legea cadru a descentlahzitrii;
-afi..129 alin (4) lit."c" din OUG nr,5712019 plivincl Coclul adn-rinistrativ, cu modificarile si

completarile ulterioare, potrivit cdruia in exercitarea atlibu{ii1or care ii revin Consiliul 1ocal stabileqte gi

aploba impozitele qi taxele locale, in conditiile legii;
-alt.1 sr art.2 alin. (1) lit."h" precurn Ei ale alt.491 din 'I'itlului IX cu ref-erire la Lnpozitele qi

taxele locale ale Legii nr. 22112015 privincl Codul F'iscal, ou modificdrile qi completdriie ulterioare,
potrivit caruia in cazul olicarui impozit sau oricarei taxe locale, care const[ intr-o anurnita stuni in lei
sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, surnele respective se indexeazd anual, pdnd la
data de 30 aprilie, de cdtre Consiliile locale, tindnd cont de rata inflafiei pentru anul frscal anterior,
cornunicata pe site-urile ofrciale ale M.F.P. si M.D.R, si A.P.;

- I-egii 20112015 privind Codul de Plocedurir lriscali,
- Legii 27312006 privind Iiinantele Publice Locale;
- O.U.C. 8012013 privind taxele judiciare de tirnblu, cu modificarile qi cornpletlrile ulterioare;
- Legea nr.101/2006, r'epublicati, cur modiflcarile qi con'rplctirrile ulterioare,cu privile la serviciul

de salubrizare a localit[tilor;
- Legea 711996, republicatl, cu modifioirile gi cornpletdlile ulterioare, privind cadastru si

publicitatea irnobiliar6;
TinAncl seama de:
- prevederiie art.2 din L. 35112001 privincl aprobarea Planurlui de amenajare a teritoriului naliona.
- Sccliunea lV-lte{eaua cle localitir1i, cu moclificirrile gi con-rpletirile ulterioare, coroborate cu cele

ale Legii nr. 211968 privincl organizarca ac'lmir.ristrativ[ a teritoriului Romaniei, cu moditiclriie qi

complet[rile ulterioare, re f'eritoarc la cornponenta Lrnitf,tilor aclministrativ-teritoliale, ielalhizarea
localit[tilor' la r-rivelul comunei SAncel cste urmltoarea: rangul IV localitatea Sdncel ial rangul V
localitalile lclod si P[nacle:

in ten'reiul art. 139 alin (1) potrivit ciiruia in exercitar"ca atribuliilor care ii revin, Cor-rsiliul 1oca1

adoptd hotirAri, ooroborat cu arl. 196 alin. (1) lit."a" din O.[J.C.5112019 privind Codul administrativ,
potrivit odruia in exelcitarea atlibufiilor care le revin autoritzilile aclministraliei publioc locale emit acte
administrative:

trorAnA$'t'E



Art.l.-(1)-lmpozitele si taxele locale, preclun qi taxele speciale, pentru rnul 2024 se indexeazd. cut

procentul de 13,8 %o confbrm comunicririi de pe site-trl M.l.'.P.

(2.) Impozitul qi taxa pe ckidiri (art. 455 Cod F'iscal)
Reguli generaie:

(1) Orice persoand care are in proprietate o clddire situatd in RomAnia datoreaz[ anual impozit
pentru acea cl[dire.

(2) I']entru clixlirile proprietate publica stru privatd a statr"ilui ori a r-rnit[1ilor administrativ-teritodale,
concesionate, inchiriate, date in admir-ristlare ori in lblosinld, dup[ caz, oricf,r'or entit[tri, alte]e

decAt cele de drept public, so stabileEte taxa pe clircliri, care reprezintd sarcina fiscald a

concesionarilor, locatariior', titularilor dleptului de adn-rinistrale sau de fblosin{[, dupd caz, in

condilii sinriiare impozitului pe clirdiri.

(3)'I'axa pe cl[diri se stabilegte propor{ional cu perioacla pentru care este constituit dleptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori fblosin{i.

Art.Z. Calculul irnpozitului pe clirclirile reziden{iale aflatc in proprietatea persoanelor fizice (art.
457 Cod Fiscal)

(1) Pentlu clidirile rezidenliale gi cladirile-anexir, aflate in prolxietatea persoanelor frzice, in'rpozitul
se calculeazdplnn aplicarea unei cotc de 0,1 7u asupra valorii impozabile a clddilii

Prin clddire rezidenlialI se in{elege o construc}ie aic[tuita din una sau mai multe camere fblosite pentru
locuit, cu dependinlele, dotdrile qi utilita{i1e necesare, care satisface cerinlele de locuit ale unei persoane

sau familii.
(2) Valoarea impozabila a ciadirii, exprirlatd in lei, se detenrinir prin imnullirea suprafe{ei construite

desfbEuratc a aoesteia, exprimatf, in metri pf,trali, cu valoarea irnpozabil[ corespunzf,toare,
I.Codul fiscal -titlul IX"Impozite si taxe locale"

Cap.II
Impozitul si taxa ape cladiri

VALORILE IMPOZ ABILE 2024
pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice

[art.457 alin. (3)l
Tipul cladirii Valoarea impozabila

-lei/mp-
Cu instalatii de

apa,canalizarerelectrice si
incalzire(conditii cumulative)

Fara instalatii dc
apa,can alizare,clcctricc si

incalzire
A.Cladire cu cadre din beton
armat sau cu peleti exteriori

din cararnida arsa sau din
orice alte materiale rezultate

in urma unui tratament tennic
si/sau chimic

135 t 810

B.Cladire cu pereti exteriori
din lernn,clin piatla
naturala.din caramida
nearsa,din valatr-rci sau clin
orice alte rnateriale nesupuse
unui tratament termic si/sar"r

chimic

40s 271

C.Cladire-al1exa cu cadre clir-r 211 236



betor-r armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa

sau din orice alte rnateliale
rezultate ir-r urlra unui
trataner-it termic si/sau

chimic

D.Ciadire-anexa cu peleti
exteriori din lemn,din piatra
naturala,din caramicla
nearsa,din valatuci sarr oricc
alte materiale nesupuse unui
tratament terrnic si/sar"r

chirnic

170 100

E.ln cazul contlibuabilului
care detine la aceeasi adlesa
incaperi amplasate la
subsol,demisol si/sau 1a

mansarda,utilizate ca
locuinta,in oricare dintrc
tipurile de cladiri prevazute
la lit.A-D

15 % din slrma care s-ar aplica
cladirii

75 % din suma care s-ar
aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului
care detine la acecasi aclresa

ir-rcapeli amplasate la
subsol,dernisol si/sar-r 1a

rnnrrsarda,utthzate in alte
scopuli decit cel de
locuinta,in oricare dintre
tipulile de cladiri prevazute
la tit.A-I)

50 % din sulra care s-ar: aplica
claclirii

50 oh din suma care s-ar
aplica cladirii

ir-r cazul uurei cl[diri czrre are pere{ii extcriori ciin r-natcriale clif'erite, pentru stabilirea valolii
impozabile a clddir"ii sc identificd in tabelul previizut la alin. (2) valoarea impozabilzi cea rnai rnale
corespunz[toare materialului cu ponclerea cea mai lnare.

(3) Supratala constluitir clesfb;uratd a unei cl[dili se cletermind prin insumarea suprafelelor

secliunilor tuturor nivelurilor clirclirii, ir-rclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate 1a

subsol sau la mansardd, except6nd suprafelele podurilor neutilizate ca locuin!6, ale scdrilor gi

teraselor neacoperite,

(4) Daca dir-nensiunile extelioale ale unci clddiri nr.r pot 1l cI'ectiv mdsurate pe conturul extelior,
atunci supralala construitri desl7r;uratir a clirdirii sc clctcrminir prin inmr"rltirea supratblei utile a

cladirii cu un coeficient de transtbnlare c'le 1,4.

(5) Valoarea impozabil:i a cliclirii se ajusteazri in funclie cle rangul localitalii qi zona in care este
amplasatd clf,direa, prin inmultilea valorii detelminate mai sus cu coelicientul dc corec{ie
corespunzf,tor, rednt mai jos:

Ransul localitltii Zona in cadrul Iocalititii
A B C D

lV-Sf,ncel l, [0

V-Plnade si Iclocl 1,05

(6) in oazul unui aptu'ttunent amplasat intr-un bloc cu rnai rnult c1e 3 niveluri qi 8 apartamente,



coeficientul de corec{ie se recluce cu 0,10.

(7) Valoarea impozabil[ a clidirii, se reducc in fiurc{ie de anul termindrii acesteia, dupd curr
urmeazd:

a) cu 50%o, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianualie a anului
fiscal de referin{[;

b) cu 30%o, peutru cltidirea care al"e o vechime cuprinsd intre 50 de ani qi 100 de ani inclusiv, 1a data
de 1 ianuar:ie a anului trsoal de ref-erin{a;

c) cu lUoh, pentru claclirea ca1'e are o vechime cuprins[ intrc 30 de ani Ei 50 de ani inclusiv, la data
de I ianuarie a anului fiscal de refbrinla.

Art.3. Calculul impozitului pe clldirile ncrezidcn{iale aflatc in proprietatea persoanelor fizice

(art. 458 Cod Itiscal)
Cladire nerezicienlial[ - olice clirdile care nLr estc rezidcnliald

(l) Pentru clirclirile r-rereziden{iale aflate in proprietatezr pcrsoanelor fizice, impozitul pe clddiri se

calculeazti plin aplicarea unei cote de 1(% asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rez,ultatd, clintr-un raport de evaluare intocmit cle un evaluator autolizat in ultir-nii 5 ar-ri

anterioli anului cle leferin!d;

b) valoarea finald a lucrlrilor de construcfii, in cazul clirclililor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de ref'erin(ti;

c) valoarea clddirilor care rezulta clin actul prin care se trar.isfbr[ dreptul de proprietate, ?n cazul
cl.ldirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de ref-erin{:i.

(2) in cazul in care valoarea cl[dirii nu poate fi calculatir oonforrn preveclerilor c1e la alin. (1)
impozitul se calculeaz,'a prin aplicarea unei cote de 2(% Lrsupra valorii ir-r-rpozabile determinatc
confbnn impozitului de la clirdirile nerczidentiale (art. 451 Cod lriscal).

(3) Pentru clirdirile r-rerezidenfiale allate in proprietatea persoanelor flzice, ulihzate pentru activitAli
din clomenir"rl aglicol, irnpozitul pe cl[diri se calouleazir prin aplicarea cotei de 0,4o/o asupra
valolii impozabilc a cl[dirii.

Art,4. Calculul irnpozitului pc clirdirile cu destina{ie mixtii allzrte in proprietatea persoanelor lizice
(art.459 Cod F-iscal)

Cladire cu destinaJie rnixtd * clddire fblositzi atdt in scop reziclen{iai, c0t qi nereziden{ial.

(1) in cazul ciaclililor cu clestina{ie mixta afiate in proplietatea persoanelor trzice, impozitul se

caiculeazd prin insumarea impoziturlui calculat pentrr,r sLrpralala fblosit[ in scop rezidenlial
conform arl. 457 Cod Fisoal cu irnpozitul cletelminat pentru supratala lblosit[ in scop

r-rereziclenlial, oonfom alt, 458 Cod Fiscal;

(2) in cazul in cale 1a aclresa claclirii este inregistrat ur-r domiciliu frscal 1a care nu se desfEpoald r-rioio

activitate economicd, impozitul sc calcuieazd conlbrm trt. 457.

(3) DacA supral'e1ele lblosite in scop rezidenlial qi ccle lblosite in scop nerezidential nu pot fi
evidenliate distinct, se aplici unldtoarele reguii:

a) iu cazul in care la aclrcsa olndirii este iuregistrat un clomiciliu liscal 1a care nu se clesligoard nicio
activitate eoonomic[, impozitul sc oalculcazl conlbrm art. 457

b) in cazul in care la aclresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfZrgoard

activitatea economic[, iar cheltr"rielile cu utilitalile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

destbEoala activitatea economicl, irnpozitul pe cl[diri se calouleaz[ confcrnn prevederilor art.

4s 8.

Art. 5 Calculul impozitului/taxei pe clidirile de{inute cle persoanelc juridice (art. 460 Cod Fiscal)

(1) I']entru cllclirile reziclenfiaie aliate in proprietatea srrll dclinr"rte de persoanele juridice,



impozitul/taxa pe cl[c'liri se calculcazdprtn aplicarea cotei cle 0,1o/o asupra valorii impozabile a

ckidirii.

(2) Pentru cl[dirile nereziden{iale al1ate in ploprietatea sau definute de persoanele juridice,
irnpozitul/taxa pe clirdiri se calculeaz'aprin aplicarea unei cote de loh asupra valorii impozabile
a clldirii.

(3) Pentru cladirile nercziden{iale allate in proprietatea sau cle{inute cle pelsoanele jLrridice, utilizate
pentru activitdtri din domeniul agricol, irnpozitul/taxa pe c1[diri se calculeazd prtn aplicarea unei

cote de 0,4o asupra valorii in-rpozabile a clddirii.

(a) in cazul clddirilor cu destina{ie n-rixt[ aI]ate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determir-rii prin insurnarea impozitului calculat pentrr"r supralafa fblosit[ in scop reziden{ial

conlbm alin. (l), cu irnpozitul calculat pentru supralirla iolosrta ir-r scop nereziclenfial, cotrforur

alin. (2) sau (3). 4

(5) Pentru stabilirea impozitulr,riltaxei pe clddiri, valoaretr irnpozabi16 a clidirilor aflate in proprietatea
persoanelor .jr-rridice este valoeu'ea cle la 31 clccembrie a anului anterior celui per:rtru care se

datoreazii irnpoziturl/taxa qi poate fi:
a) r-rltima valoare in-rpozabild inregistratl in eviclenleic organului ljscal;

b) valoarea rezuitatd dintr-un rapot1 cle evaluare intocrnit clc un evaluator autorizat in cor-rlbrmitate
cu stanclarclele cle evaluare a bur-rurilor aflate in vigoare la clata evaluf,rii;

c) valoarea flnalir a lucrdrilol de constn-rc{ii, in cazul oliclililor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;

d) valoalea cl[dirilor care lezulta clin aotul prin care se trans{'ela dreptul de proprietate, in cazul
cl[dirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul cladirilor" cale sunt fir-ranlate in bazii unui contraot de ieasing fiuanciar, valoarea rezultatd
dintr-un laport de evaluare intoomit de un evaluator autonzat in confbrmitatc cu stanclardele dc

evaluarc a bunulilor allate in vigoare 1a clata eviiluirrii;

0 in cazul cl[dirilor pentru care se datoleazzi taxa pe clirc'liri, valoarea inscdsf, in contabilitatea
proprietarului cladirii qi cornunicat[ concesionarului, locatarulut, titularului dreptultii de

adn-rinistrare sau de lblosinll, dupd caz.

(6) Valoarea inrpozabild a cladirii se actualizeazia o ciatd la 5 ani pebaza unui rapofi de evaluare a

cladirii intocn-rit cle un evaluatol autorizat in confbrmitate ou standardele de evaluare a bunurilor
atlate in vigoare la clata evaluiirii.

(7) Prevederile a1in. (6) nu se apliczi in cazul clddirilor care aparlir-r persoanclor lata de czrre a fbst
pronur-r{atd o hotiu'Are cletl-ritivtr de cleclangare a procedurii lalimer-rtului.

(8) in cazul in oare propr"ictarul cl6clirii nu a actualizat valoarea irnpozabil6 a cl[dirii in ultin-rii 3 ani
anteriori anului cle lef.erin![, cota impc'rzitului/taxci pe oltidiri este 57o.

(9) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoleaz[ taxa pe cladiri uu a actualizat
valoarea impozabil[ in ultirnii 3 ani anteliori anr-rlr-ri de rel'erin{[, diI'erenfa cie taxd tati de cea

stabilitd conform alin. (l) sau (2), clupd caz'ya fl clatoratl clc proprietalul cleidirii.

Art. 6. f)cclararea, dobf,ndirca, instririnarca gi moditicare:r clitclirilor

(1) Impozitul pc cladiri este datorat pentru intrcgul an llscal clc persoana care are iu ploprietate
cl[direa la data de 31 clecer-r-rbrie a ar-rului tisoal auterior.

(2) in cazul dobAndilii sau construirii unei cl[diri in cursul anului, ploplietarul acesteia are obligafia
sf, clepund o declaralic ltr organul fiscal local in a r:f,rui razd tcritoliala de competent[ se afla clddirea, ir-r

terrnen de 30 c1e zilc de 1a data dobAnclilii qi clatoleazd irlpozit pe clircliri incepAnd cu data cle I ianualie a

anului urmdtor (chiar gi pcntru aoele construclii fhri autorizafic clc construire).

(3) Pentru cladirilc nour construite clata dobAndirii se consicleri dupa curn urmeazd:

a) pentru cl[dirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdz.rt in autorizafia de



construire, data ititocmilii procesului-verbal cle recep{ie, dar nu mai tArziu de 15 zile de la dala
tennindrii ef'ective a lucrdlilor;

b) pentlu cladirile executate integral 1a termenul prevdzrlt ir.i autorizalia de construile, data clin

aceasta, cr"r obligativitatea ir-rtocmilii plocesului-verbal cie rr:ceplic in termenul previrzr:t de lege;

c) pentru cl[didle ale cziror lucrlri de construc]ii nu au lbst finalizate la temenul plev[zut in
autoriza{ia cle construire qi pentru oal'e nu s-a solicitat lrrelungirea valabilitdlii autoliza1:iei, in
condiliile legii, la data expir[r'ii acestui termen gi r-rumai pentru supraf'a1a construitd desfbquratd care

are elementele strutctulale de bazd ale unei clirdiri, in spcf[ pcreli qi acoperiq, Procesul-verbal de

receplie se intocmeqte la data expirdrii termenului prevdzut in autortza\ra de construire,

consemndndu-se stadiui lucr[rilor, precum qi supraf-a{a construita desfhEr-rrat[ in raport cu caLe se

stabileqtc in'rpozrtul pe cl[diri.

(4) Declararea claidirilol in vederea impunerii qi inscriorca acestora in evidenlele autoritalilor
administlaliei purblice looale replezintd o obligafie 1egal6 a contribuabililor care delin in ploprietate
aceste irnobile, chiar dacir ele au fost execr,itate ldrir ar"rtorizalic cle construire.

(5) in cazul in oare clreptul de proprietate asupra unei clScliri este tlansmis in cursul unui au fiscal,
impozitul va li datorat de pelsoana care de{ine dleptul de proprietate asupra cladirii la clata de 31

decembrie a anului trscal anterior anului in care se instrdineazri.

(6) in cazul extinclerii, imbunirt[]irii, clesliinldrii par{ialc sau al altor n-roclillc[ri ac'lr,rso uuei clirdiri
existente, inclusiv schimbarea intcglal[ sau par]iald a lblosir-r]ei, precunt qi in cazul reevaludrii unei

ciadiri, care dctermind creEter"ea sau climinuarea irnpozitulLri, proplietarul are obliga{ia sd depun[ o

irouir declaralie cle impunere la organurl llscal local in a cilr-ri razii teritoriala de competen![ se afl5

clddirea, in termen de 30 de zile de 1a clata modilicirrii respective qi datoreazd irnpozitul pe cladiri
deterurinat in noile condilii incep0ncl cu data cle 1 ianuarie a anului unnitor.

(7) in cazul deshinliu'ii ur-rei clddili, proprietarui are obligalia sir clepuni o noud declaralie de irnpunele la
organul iiscal local in a cirrui razd teritolialir c1e competen{I sc alld clddirea, in termen cle 30 de zile
de la data dernoldrii sau clistrugerii qi inceteaz,ir sa datoleze irr-rpozitul incepdnd cu data de I ianuarie a

anuiui uurf,tor, inclusiv in cazul clddililor pentru care nLr s-a eliberat autoriza{ie de destiinlare.

(8) Daca incacL'area clirdirii ir-r iuno{ie de rangul looalitalii qi zond se modificd in culsul unui an sau ir.r

cursul anului intervine un eveniment care concluce la r-r'roclillczrrea impozitului pe clddiri, impozitul se

calculeazd confbn.n noii situaiii incelrAncl cu data de 1 itnuaric a arrului urmdtor.

(9) in cazul clirclirilor' la care se constatd clifelenle intre supraf'e1ele inscdse in actele de ploplietate gi

situa{ia realf, rezultatf, din n-rirsulitorile executate in condiliilc Lcgii cadastrului qi a pubiicitalii
inrobiliare nr.711996, republicat[, cu n-rodificiriie qi con-rplctirrile ulterioare, pentru determinarca

sarcinii flscale se au in vedere supraf-e1ele care corespuncl situra{iei reale, dovedite prir"r lucr'[ri de

cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de caclastru se inscriu in eviclen{ele fiscale, in registrul agricol,

precum gi in cartea turnciar[, iar irnpozitul sc calculeazzi con(brm noii situalii incepAnd cu data de 1

ianuade a anului urmitol celui in oare se inregistreazl la organui trscal local luclarea cle oadastru, ca

anexd la declara{izr llscali.

(10) in cazul unei cl[diri care face obieotul unui contract cie lcasing financiar, pe intreaga dr-rrat[ a

acestuia se aplicd unn[toarele leguli:

a) impozitul pe oladiri sc datoreazd de loczrtar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in
care a fbst incheiat contlactul,

b) in cazul ?ncetirrii contractului de lcasing, impozrtr-rl pc cladiri se clatoreazd cle locator, it.icepdr-rd <.:u

data cle 1 iar-ruarie a anului urrnirtor incheierii procesului-verbal cle preclare a bunulr,ri sau a altor
dooumente sin'rilare care atestei intrarea bunului in posesia locatorului ca urrrare a rezilicrii contractului
de leasir-rg;

c) atAt locatorul, cAt qi locatarul au obligatia clepunelii declaratrci llscale 1a olganul tiscal local in a c[rui
razd,de cornpeter"rfi se allir cldclirea, in termen de 30 de zile de ia data flnalizdrii contt'aotului de leasing
sau a inoheierii plocesului-verbal de preclare a bunului sau a altor documente similare.

6



(11) I'axa pe olidiri se datoreaz[ pe perioada valabiliti{ii contractului prin care se constituie dreptul
de concesiune, incl.iiriele, administrare ori fblosinf[.

(12) Persoalta care clatorcazl taxzr pe clacliri arc obliga{ia sa clepuni o declara{ie la Compartin-rentul
impozite si taxe pAna 1a clata cle 25 a lunii urrndtoare celei ir-r oare intr'[ in vigoare contractul prin
care se acordd dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori fblosin{[, la care anexeazd o

copie a acestui contract.

(13) in cazul unei situa{ii cale cletennin[ rnoclilicarea taxei pe cladiri clatoratc, porsoana oare

datoreazd taxa pe clirdiri are obligalia sd depunf, o declzu'alie la organul llscal 1ocal in a cdrui

razd terrtorial[ de competenld se ai]d clddirea, pAnd la clata clc 25 a lunii unndtoare celei in care

s-a inregistlat si tLra{ia rcspcctivzi.

(14) Declararea cliidirilor in scop liscal nu este conclilior-ratir de inregistrarea acestor imobile ia
oficiile de cadastru qi publicitate imobiliara,

(15) Depunerea declaraliilor fiscale reprezir.rtd o obligalie gi ir-r cazul persoanelor care beneficiazd de
scutiri sau recluceri de la plata iurpozitului (taxei pe olaclre).

Art.7. Plata impozitului/taxci pe clirdiri (art. 462 Cod F'iscal)

(1) In-rpozitul pe ol[clili se piirte;te anual, in douir r:rtc egale, pinir la datele de 31 martie qi 30
septembrie, inclusiv.

(2) Pentlu plata cu anticipalie a in'rpozitului pe cl[diri, datolat pentru intregr"rl an de cdtre

contribuabili, pinei la data de 31 n-rartie a anului respectiv, se aoordd o bonificalie de 107o atf,t
pentru pcrsoanc tizice cit qi pcntru persoane juridice;

(3) Impozitul pe clirdiri, de pflnI la 50 lei inclusiv, se achitir intcgral la primul tet'men de plati.
(a) in cazul in care contribuabilul ale in proprietate mai multe cladiri pe raza comunei Sincel,

prevederile alin, (2) gi (3) se lel'erd la impozitul pe cladiri cumulat.

Art. 8 [mpozitul pe teren qi taxa pe teren (art.463 Cocl fiscal)
Reguli generale

(l) Orice persoanf, care a1'e in proprietate teren situat in Ron-rinia datoreazd pentru acesta un irnpozit
anual.

(2) Pentru tcrcnurile proprietate pLrblicir sau privati a statulr.ri ori a Lrnit[{ilor aclministrativ-teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in acln-rinistrale ori in lblosinfir, clup[ eaz, se stabileqte taxa pe teren
care reprezintd sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de fblosinfir, in condilii sir"nilarc impozitului pe teren.

(3) Taxa pe teren se pldteqte proportional cu perioacla pentru care este constituit dreptul de
conccsionare, inchiriere, administrare ori fblosinj[.

Art. 9. Calculul impozitului/taxei pe tercn (art. 465 Cocl Fiscal)

(1) Impozitul/'laxa pc tcrcn se stabile;;te Iulind irr calcui surltrala(a terenului, rangul localitalii in oare

este amplasat terenul, zotra gi categoria de fblosinl[ a terenului, confbrm incadririi fbcute de

consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in inh'avilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

fblosinla terenuri cur oonstruc[ii, impozitul/taxa pe teren se stabileEte prin inmullirea supraf-e1ei

terenului, exprirnatei in h vdzutd. in urmdtolurl tabei:ei irr hectarc, cu slura corespur-rzdtoare urmatolul ta

Zont Niveluri anlicnbilc in anul 2024

llans tV(Sinccl) Ranq V(l'irnade si Iclod)
A 1L99 960

B

C

D



Impozitul/taxa pe terenurilc in intravilan - orice alta catcgoric dc folosinta decit cea de terenuri
cu constructii

lei/ha - pentru tnul2(124
Art.4(r5 alin.(4)

Nr.

Crt.
Zonal categoria de folosinta A B C D

I Teren arabil 38
2. Pasune 28

J. Fineata 28
4. Vie 63

5. Livada 7l
6. Padure sau alt teren cu vegetatic

fbrcstiera
3s

7. 'lbren cu apa 20

8. Drumuri si cai f'erate X
9. Teren neprocluctiv x

(3) in cazul uuui teren arnplasat in intravilan, inregistlat ir.r registrul agricol la altir categolie de
fblosin{6 clec0t cea cle terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inrnullilea
suprattlei tercnului, exprimata in hectare, ou sulna corespunzdtoare din tabelul unndtor;

(4) Acest rezultat se inmullegte ou coeficientul de coreclic al rangului de localitate care este
unnatolul:

(6) Ca exceptie de 1a preveclerile alin, (2) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentlu
terenul arlplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol 1a altd categorie cle lblosin![ decAt
cea de terenuri cu construc{ii, irnpozitulltaxa pe teren so calculeazb confbnn prevedelilor alin.
(7) numai clacd incleplinesc, cumulativ, umdtoarele conclilii:

a) au prev[zut in statut, ca obiect de activitate, agricr"rlturf,;

b) au inregistrate in eviden{a cor-rttrbil[, pentru anul fiscal respectiv, venituri qi cheltuieli din
desfigurarea obicctului de aotivitate prevlzut 1a lit, a).

(7) in cazul ut-rui teren amplasat in extravilan, impoziturl/taxi'l pe teren se stabilegte prir-r inn-rullirea
supraf'e1ei tet'enului, cxprimatl in heotare, ou suma corcspunrzdtoare previrzut[ in urnizitorul
tabel, int.t-tul1ita cur coehcier.rtul cle corectie corespLrnzirtor prcviltlttlaart.45T a1in. (6) din Codul
frscal A

Rangul localititii Coeficientul de corectie
IV-Sinccl 1,10
V- Pinade si Iclod 1.00

sca zona

ImpozituVtaxa pe terenurile amplasate in extravilan
-lei/ha- pentru anul 2024

Art.465 alin. (7)

Nr.
Clt.

Zonal categoria de folosinta A B C t)

I 'l'eren cu construotii 41

2, 'l-erer-r arabil 67
aJ. Pasune 38
A.+. Fineata 38
5. Vie pe rocl,alta decit cea

prevazuta Ia nr.ort.5. 1 .

74

5.1 V e pir-ra la intrarea pe rod x
6. Livacla pc rocl,alta deoit cea

prevazutzt [a nr.crt.6. L
76



6,1 . Livacla pina la intrarea pe rod x
7. Padure sau alt teren cu vegetatie

fbrestiera,cu exceptia celui
pravzut la nr.crt. 7. i.

22

1,1 Padure in vilsta de pina la 20 de

ani si padure cu rol de pretectie
x

8. 'l.eren cu apa,altul decit cel cu

amenaiari piscicole
7

8.1 'lbren cu amnaiari piscioole 46

9. Drumuri si oai ferate x
10. Teren neprocluctiv x

Art. 10. Declararca qi datorarea impozitului qi a taxei pe teren (art. 466 cod Fiscal)

(l) hnpozitui pe teren este clatorat pentru intregr-rl an hscal dc persoana care are in proprietate telenul
la data de 3l decernbrie a anului frscal anterior. in cazul clobAndilii unui telen in cursul anului,
proprietarul aoestuia are obligalia sd clepunir o nou[ declaralie de impunere la Compartimentul
impozite si taxc, in termen de 30 de zile de la data dob0ndilii, gi datoreazd irnpozit pe teren
ir-rcepAnd cu data de I iar-ruarie a ar-rului urrnaitor.

(2) in cazul in care clreptul dc proprietate asupra unui teren ostc transnis in cursul ut-tui an flscal,
impozitul este clatorat de persoana oare deline dreptul de proplietate asupra terenului 1a data de 31

decembrie a trnului liscal anteriol anulr"ri in care se instriincaz5.

(3) Orice modilloare adusd n-rodilicirrii impozitului/taxei pe teren se declar[ la Cornpartimentul impozite
si taxe in termen dc 30 de zile cle la clata modihc[ri q;i se impozileazd respectiv se scade cle la impozit
cu data de 1 ianuarie a anului flscal urn-iitor.

(a) in cazul in oare se constat[ dif'erenle intre supraf'elele inscrise in actele de proprietate qi situalia realir

rezultatd, din n-rdsurdtolile executate in condiliile legii nr. T llL)96 republicatd, pentru detelminalea

sarcinii liscale se au in veclere supral'e6ele care oorespund situaliei reale, dovedite prin lucrirri de

cadastru; impozitul se oalculeazd conlbrm noii situalii ir-rccpAr-rd cu I ianuarie a anului urrndtor a

celui ir-r care sc inr"egistrcazi la organul llscal lucrarea respcctivir, ca anex6 la deolarafia fiscald.

(5) in cazul unui teren care lace obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durat[ a acestuia
se aplica urmirtoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazf, de locatar, incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in
care a fbst incl-reiat cor-rtractul;

b) in cazul in care contractul dc lcasing linanciar inceteazir altf.el decAt prin ajut.rgerea la scaclenld,

impozitul pe teren se datoreazir dc iocator, incep6nd cu data de I ianualie a anului urmltor celui in
care terenui a lbst preclat looatorului prir-r incheierea proccsului-verbal de predare-prin-rire a bunului
sau a aitol documente sir-nilare oare atest[ intrarea bunurlr-ri in posesia locatoluiui ca umare a

rezilielii oontractului c1e leasing;

c) atdt locatolul, cdt qi locatarul au obligalia depunerii declaraliei llscale la organul tiscal local in a

cdrui razir de cornpeter-rfi se aflirtelenul, in termen de 30 dc zilc c1e 1a data furalizarii

contractului cle leasing sau a inchcicrii procesului-verbal cle preclare a bunului sau a altor documente
sin-rilare oare atestit intrarea bunului ir-r posesia locatol"rlui ca urlrare a rezilierii contractului de

leasing inso{itd cle o copie a acestor documente.

(6)'l'axa pe teren sc clatoreaz[ pe perioada valabilititii contractLrlui prin care se constituie dreptul de

concesiune, inchiriere, aclministrale ori fblosinld. in cazul contractelor care prevad perioade mai

r-nici de Lrl1 all, taxa se datoreazd ploporfior-ral cu intervalr.rl clc timp pentlu care s-a transmis dreptul

cle concesiune, inchiriere, aclministrare ori fblosinla.

(7) Persoana cat'e datorcazd taxa pe toren are obligafia si clopunii o declara{io la Compartirnentul
in-rpozite gi taxc, pan[ 1a data de 25 a lur-rii urrn[toarc celei in care intrd in vigoat'e contractul pdn
care se acoldd dleptul cle concesiune, inchiriere, administrare ori fblosin{a, la care anexeazd o copie



a aoestui contract.

(8) in cazul uirei situafii cale deterrnind moclificarea taxei pe teren clatorate, persoana care

datot'eazir taxa pe tet'eu at'e obligalia s[ dcpunir o cleclaratie, p0nd la data de 25 a lunii unndtoare
celei in cal'e s-a irrregistrat situafia lespectivli.

(9) l)epunerea declaralillor hscale reprgzinta o obligalie ;;i in cazul persoanelor carc benefrciaza de
scutiri sau reduceri de 1a plata impozitulr"ri sau a taxei pe telen,

(10) Declalarea telenurilor in scop liscal nu estc conclitionatii cle inregistralea acestor terenuri la
oficiile de caciastru Ei publicitate imobiliar5..

Art. 11. Plata impozitului qi a taxci pc tcren (art.467 Cocl l,'iscal)
(1) Impozitul pe tcren se pl[tegte anual, in douir rate egalc, pfinir la datele cle 31 martie qi 30

septembrie inclusiv.

(2) Pcntru plata cu anticipa(ie a impozitului pe teren, cl:rtorat pentru intrcgul an de citre
contribuabili, pinir la data cle 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acord[ o bonifica(ic de

10%o lrcntru pcrsoanc fizice qi 10% pentru persoane iuriclice.

(3) Impozitul pe tercn, de pf,nir la 50 lei inclusiv, se pkite;tc integral pf,ni la primul termcn de
plati.

(a) in cazul in care oontribr,rabilul clefine ir-r proprietatc mai rnulte terenuli arnplasate pe raza comuuei
Sincel, preveclerile alin. (2) qi (3) sc rct'crzi la impozitr"rl pc tcren cunrulat.

(S)'taxa pc tcren se pl:iteqtc lunar, pfinir la data de 25 a lunii urmitoare fiecirrei luni din
perioada de valabilitate a contractului prin crre se transmite dreptul de concesiune,
inchiriere, administr:rre ori fblosinfir.

Art. T2.Impozitul pe mijloacelc de transport
Reguli generale

(1) Orice persoand cale arc ir-r proprietatc uu'r mijloc dc transport care trebuie inrnatriculat/inlegistrat
in RomAnia c'latoreaz[ un in"rpozit anual pentru mijlocul clc transport

(2) hnpozitul se clatoreaz,it pe perioacla c6t nrijlocul de transport este inmatriculat sau inregistrat in
Romdr-ria.

(3) hnpozitul se pldteqte la Casieria Primaliei Sir-rcel pentru persoanele care alr dornicilir"rl, sediul sau
punctul de lucru in Sincel.

(a) in czrzul unui contract cle leasing tinanoiar, pe intreergtr ciuratd a acestuia, impozitul se datoreazi
de locatar.

Art. 13. Calculul impozitului (art. 470 Cocl Fiscal)
(1) Impozitul pe rnijloacele de transpolt se calculeazd in lunclie cle tipul mijlocului cle tlar-rsport.

(2) in cazul oricdruia dintre unndtoarele autovehicule, impozitul pe rnrjlocul de transport se

calculeazd in funclie de capacitntca oilindricd a acestuia, prin inn'rul{irea hecirrei grLrpo de 200
cml sau h'acliune clin aceasta ou sulra corespurrzdtoerre clin tabclul de rlaijos:

Nr.
crt.

Mi.iloace de transport cu tractiune mccanica -leV200
cmc sau
fractiuen

din
aceasta-
Pentru

antil2024
I. Vehicule inmrtriculate (lei /200 cm3 sau fractiurte din aceast:r)

I Motorete,scutere,motociclete si autoturisme cu capacitatea cilindrica de pina la
1.600 crnc,inclusiv

9

2. Autoturisme cu capaoitatea cilindrica intle 1.601 omc si 2.000 cn-rc nclus 25
J. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 omc si 2.600 cmc nclus 97

10



4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intrc 2.601 cmc si 3.000 orlc inclusiv 19s
5. Autoturisme cu ca tatea cilinclrica de 3.00I cmc 393
6, Autobuze, autocare,mi crob uze 1,,

7. Alte vel-ricole cu tractiuue mecanica cu rnasa totala rlaxirnzr autorizata de pina la
12 tone inclusiv

40

8, Tractoare rnmatd culate 25
IlVehicule inregistrate

1 Vehicule cu capacitatea cilindrica Lei/205
cm3

1.1 Vehicule ir.rregistrate cu calracitatea cilinclrica <4.800 om3 5

1,2. Vehicule cu capaciti(ea cilirrclrica > 4.800 cm3 7

2. Vehicule f ala cap aoi tate cilir-rdrica evidenti ata 203leilan

(3) tn cazul rnijloacelor cle transport hibricle, in-rpozitul se reduce cu minimurn 50%.

(a) in cazul unui ataq, impozitul pe rlijlocul cle tlansport este d,e 5OYo clin in-rpozitul pentru
rnotocicletele respective.

(5) in cazul unui autovehicul cle tt'ar-isport c1e miirfTr cu masa tottilii autor"izatd egalir sau rnai r-nare cle

12 tone, impozitr,rl pe mijloaccle cle transpolt este egal ou sulra corespurrzdtoarc prevlzutd in
tabeiul urmltor:

Autovehicole de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12

tone

Numarul axclor si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Axe motoare cu arn u
de suspensie

pneumatica sau un
echivalent recunoscut

Alte
sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

pentru anul 2023

I Vehicule cu doua exe

1 Masa cle cel putin de 12 to.dar nu mai
mica de l3 to.

0 t74

2 Masa cle cel pr"rtin dc 13 to.dar rru mai
rnica clc l4 to.

174 484

-) Masa de cel purtin de 14 to.dar nu mai
rnica de l5 to.

484 682

4 Masa de cel putin de 15 to.dar nu mai
rnica de 18 to.

682 1 543

5 Masa de oel putin l8 to. 682 I 543
II Vehicule cu 3 axe

1 Masa de ccl purtin cle 15 to,clar nu rlai
r-nica dc 17 tir

114 304

2 Masa cle ccl purtin de 17 to.clar nu rnai
mica de l9 to.

304 625

J Masa cle oel putin de 19 to.dar nu rnai
rnica de 27 to.

62s 8i0

4 Masa de cel putin de 21 to.clar nu rnai
rnica de 23 to.

8r0 I 250

5 Masa de oel pr-rtin de 23 to.dal nu mai
n-iica de 25 to.

r 250 | 943

6 Masa c1e ocl pr.rtir-r de 25 to.dar nu rnai
mica clo 261o.

I 2_50 t 943

7 Masa de ccl putin 26 to. I 250 1 943
III Vehicule cu 4 axe

11



1 Masa cle ccl pLrtin de 23 to.dal nu mai
mica cle 25 to.

8r0 822

2 Masa de cel pr"rtin de 25 to.dar nu mai
mica de 2l to.

822 1 284

3 Masa de cel putin cle 27 to.dal nu mai

mica de 2910,
| 284 2038

4 Masa de cel putin de 29 to.dar nu mai
mica de 31 to.

203 8 3024

5 Masa de cel putin de 31 to.dar nu rnai
rnica de 32 to.

203 B 3024

6 Masa de cel putin 32 to. 203 8 3024

(6) in cazul unei cornbirrafii cle autovehicule, un autovehicr"rl articulat sau tren rutier', cle tlansport de

rnarfE cu masa total[ maximf, autorizatf, egal6 sau rnai rnare de 12 tone, impozitul pe rnijloacele
de transport este egal cu surra corespunzirtoare prevlzutirin tabelr"rl unnltor:

Combinatii de autovehicule(autovehicule articulare sau trenuri rutiere)de transport marfa,cu
masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 to pentru anul2024

Nr.de axe si greutatea brutl inclrcati maximl
admisl

Axe imotoare cu sitem
de suspensie

pneumatica sau un
echivalente
recunoscute

Alte
siteme de

suspensie pentru
axele motoare

I 2*1 axc
1 Masa cle cel purtin dc 12 to.dar nu r-nai

n-rica de l4 to.
0 0

2 Masa de cel putin de 14 to.dar nu mai
mica cle l6 to.

0 0

J Masa de cel putin de 16 to.clar nu rnai
mica cle l8 to.

0 79

4 Masa dr: cel pr"rtin de 18 to.dar nu mzri

nrica de 20 to.
19 180

5 Masa cle cel pr"rtin de 20 to.clar nu mai
rnica cle 22 to.

180 422

6 Masa de cel putin cle 22 to.clar nu mai
mica de 23 to.

422 546

l Masa de oel putir-r de 23 to.dar nu mai
mica de 25 tct.

546 986

8 Masa c1e ccl putir"r cle 25 to.dal nu uai
mica d<; 28 to.

986 | 779

9 Masa de cel putin 38 to. I 083 1819

II 2*2 axe
1 Masa de oel putir-r de 23 to.dar nu mai

mica de 25 to.
168 '394

2 Masa cle ccl putin cle 25 to.clar nu mili
rnica de 26 tr.,.

394 648

3 Masa dc cel pr"rtin de 26 to.dar nu mai
rnica de 28 to.

648 951

4 Masa de cel putin de 28 to.dar nu mai
mica de 29 to.

951 I 148

5 Masa de cel pr-rtin de 29 to.clar nu nriii
mica de 3l to.

I 148 I 886

6 Masa clc cel putin de 31 to.dar nu rrai l 886 2 6t9
t2



mica de 33 to.
7 Masa de cel putin c1e 33 to.dar nu nrai

rnica c1e 36 to.
2619 397 5

8 Masa cle cel putin de 36 to.clar nu mai
mica de 38 to.

2619 391 5

9 Masa de cel putin 38 to. 26t9 391 5

III 2*3 axe
I Masa de cel putin de 36 to.dar nu miii

mica de 38 to.
2083 2900

2 Masa cle cel putin de 38 to.dar nu mai
n-rica de 40 to.

2900 3942

a
J Masa de cel putin 40 to. 2900 3 942

IV 3*2 axe
1 Masa de ce1 purtir"r de 36 to.clal nu mai

mica de 38 to.
r 841 2556

2 Masa cle ce1 putin de 38 to.dal nu mai
rnica de 40 to,

2.556 3 536

J Masa cle cel putin de 40 to.dar nu mai
n'rica de 44 to.

3 s36 5230

4 Masa dc putin 44 to. 3536 57 55

V 3*3 axe
1 Masa de ccl pLrtin de 36 to.dal nu rnai

mica de 38 to.
t15l 1394

2 Masa dc cel pr"rtin de 38 to.dar nu mai
mica de 40 to.

1410 1 891

J Masa de cel putir-r de 40 to,dar nu mai
rnica de 44 to.

1470 3012

4 Masa de cel putin 44 to. t47o 3012

(7) in cazul unei remor"ci, al unei ser-niremorci sau rulotc ciirc nLr f'ace parte clir-rtr-o oombrnalic cle

autovehicule prevdzutd la alin, (6), taxa asupra mijlocului cle transport este egalf, cu surna
corespunzltoare c1in tabelui umf,tor:

(8) in cazul mijloacelor de transport pc trp5, rmpozitr-rl pc mi.jlocr-rl c1c tlansport estc egal ou surna
urrz[toare clin tabelul urmdtor:

Renrorci,semiremorci sau rulote pcntru anlul 2024

Masa totala maxima autorizata Impozit
-lei-

a)Pina 1a I to.inclLrsiv 10

b)Peste 1 to,dar nu mai mult cle 3 to. 46

c)Peste 3 to,dar nu mai mult de 5 to. 69

cl)Peste 5 to. 88

oare chrl ul unl
Mijloace de transport pe apa anul 2024

l.Luntre,barci lara inotor,fblositc pentru pescuit si uz personal 28

2.Barci f-ara motor,fbloste in alte scopuri 76

3.Barci cu motor 283

4.Nave de sport si agrerrient 1s10

5.Scutcre cle apa 283
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(9) in ir-rfelesul prezentului at'ticol, capacitatea oilinclricir sau rrasa total[ maximd autorizatd. a unui
mijloc de transport se stabilegte prin cartea dc identitate a mijlocului de transpolt, prin f.actura de
achizilie sau un alt document similar.

( 10) Daca sistemul de suspensie ulr este inscris ir.r caseta libera din cartea dc identitate a

autovchiculului ca inlbruralic suplirnentara, delinltorii vor prczcnta o adeverin{ir clibcratl

in acest se11s de cltle Regia Autonom[ "Registrul Auto Iloman".

in cazul in care contribuabilii nu clepun clocumentele care sei ateste sisternul cle suspensie, irnpozitul
pe n-rijloacele de transport se cletermini corespunzdtor zrutovehioulelor din categoria "vehicule cu alt
sistem cle suspensie".

Modilicarea impozitului pe n'rijloaceie de transport se fbce cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celui in cal'e s-a depus adeverinla cale atestzi sistemul de susper-rsie.

Art. 14. Declararca qi datorarca impozitului pe mijloacclc dc transport (art. 471 Cod l,'iscal)

(1) hnpozitul pe n-rijlocul de transport este datolat pentru intregul an fiscal de persoana care define
dreptul de ploprietate asupra unui rnijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Rorn6nia la
data de 3 i decen-rbrie a anului fisca1 anteriol.

(2) in cazul inrnatricularii sau inregistrf,rii unui r-nijloc cle transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligalia sd depunii o cleclaralie ia organul liscal local in a cdlui razd teritoriald de

competenli are domicilir"rl, sediul sau punctul de lucru, clupir caz, in termen de 30 cle zile de la
data inmatriculf,rii/im'egistrdrii, ;i datorcazd in-rpozit pc rrijloacele de transport incepdnd cu data

de I ianuarie a anului umrzitor.

(3) in cazul in cale r-r-rijlooul de transport este clobAnclit in alt stat clec6t Ron-rAnia, ploprietarul
datoreaz[ impozit inoepAr-rcl cu data de I ianuarie a anului unnirtor inmatriculf,rii sau inreglstrar"ii
acestuia in I{omAnia.

(a) in cazul radielii ciin circulalic zr unui mijloc dc transport, proprietarul are obligalia sd depund o
deolarafie 1a ot"ganurl hsctrl ir-r a czirui razii teritoriald dc cornpeten{f iEi ale domiciliul, sediul sau

punctul dc luct'r-r, dupir caz, in temen de 30 de zile clc la data radierii, Ei inceteazir s[ datoreze

irnpozitul incep0nd ou data de 1 ianuarie a anului uundtor.

(5) in cazul oricirei situa{ii care concluce la moclitlcarca impozitului pe rnijloacele de transport,
inclusiv schimbarea don-riciliului, secliului sau pur.rctr-rlui dc lucru, contribuabilul are obiigalia
depunerii declaraliei hscale cu privire la mijlocul de transport 1a organul flscal local pe a cdrei

razf, teritoliala iqi ale domiciliul/sediul/punctul dc lucru, in tcrmen de 30 de zile, inclusiv, de la
n-rodiflcalea survenitir, qi datoreazdt impozitul pe rnijloacelc de transporl stabilit in r-roile condilii
incep6nd cu clata cle 1 ianuarie a anului urmitor.

(6) in cazul unui mijloc c1e transport care liioe obiectul i;nui contract de leasing financiar, pe intreaga
durat[ a acestuia se aplicd urmzitoarele reguli:

a) impozitul pe mijloaoele de transport se datoroazir cle locatar incep0nd cu data de 1 ianuarie zt

anului urrniitor incheierii cor-rtlactuhri cle leasing linanciar', pAnI la sfArgitul anului in cursul cirruia
inceteazh contractul cle leasing finanoiar;

b) locatarul are obligalia depunerii clcclaraliei liscale 1a organul trscal local in a c[r'ui lazd de

competenfir se inrcgtstreazi n-rijlocul cle transport, in temcn de 30 de zile de la data plocesului-
verbai de predare-primire a bunului sau a altor documentc sin-rilare care atest[ intraretr bunului in
posesia locatarului, inso{ita de o copie a acestor clocurnente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdl locatarul, cAt gi locatorul au obligafia depunerii
cleclara{iei fiscalc 1a consiliurl local oompctent, in terrlcu dc 30 clez.lle cle la clata incl"reierii

procesului-vcrbzrl de prcdare-prin-rire a bunului silLl il altor documente similare care atesti
intrarea bunului in posesia locatorului, insolitir cle o copie a accstor documente.

(7) De;rr"rnereer cleclaratiilor fiscale reprezinta o obligalie s;i in cazul persoanelor care beneficiazf, de
scr-rtili sau recluceri clc 1a plata irripoziturlui pc mijloar:elc clc trarnsport.
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Art. 15. Plata impozitului (trt.472 Cod l,'iscal)
(l)lmpoziturl pe mijlocul de tlansport se plirteqte anual, ?n ciour[ rate egale, pdna la clatele de 3l

martie qi 30 septer-rrbrie inclLrsiv.

(2)Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an cle citrc contribuabili, pflnri la data de 31 martic a anului respectiv inclusiv, se acordd
o bonifica(ic de l0% atfit pentru pcrsoane fi'tice cit ;i pentru persoane juridicc.

(3)hnpozitul aur-ral pe mijlocul de trar-rsport, datorat bugetLrlui local al comunei Sincel de cltre
contribuabili, persoane t\zice qijr-rridice, de pin:i la 50 lei inclusiv, se plirtcqte integral pinri la
primul termcn dc platri. in cazr-rl in care cor-rtribuabilul cle{ine in proprietate mai multe mi.jloace

de transport, pcntru care impozitul estc datorat br-rgetr-rlr"ri local al comunci Sinccl, surna cic 50 Ici
se lef-erd la inrpozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Art. 16. Taxa pcntru clibcrarca certilicatelor, avizelor qi a autoriz:r{iilor
I{eguli gcnerale:

Olice pcrsoand oare trebuie sir oblinzi r"ur certitjoat, Lrr.r aviz sau o autolizalie menlionatd in
prezcntul capitol tlebuio si plirteascii o taxi 1a compartimcntul dc specialitate al ar-rtolitd{ii
administraliei publice locale inainte de a i se elibera celtiflcatul, avizul sau autorizafia necesar[.
Art.17. Taxa pcntru eliberarea ccrtilicatclor de urbanism, a:rutoriza{iilor de construirc qi a altor
zrvize qi autorizafii (art. 474 Cod lriscal)

(1)'laxa pentru eliberarca ccrti[rcaturlur de urbar"rism, in nreclir,rl urban, este egalir cu sulra stabilita
conform tabel uluri urmf,tor:
Taxa pentru eliberarea certificatelor,avizelor si a autorizatiilor pentru anul2024

Art.267 alin(l)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in MEDIU RURAL

-lei-

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanisrn
a)pina la 150 mp inclusiv J

b)intre 151 si 250 mp inclusiv 5

c)intre 251 si 500 mp inclusiv 6

d)intre 501 si 750 mp inclusiv 7

e)intre 751 si 1.000 mp inclusiv 8

f)peste 1000 mp
(pentru mediul rural taxele se achita in procent de 50% din cele pentru
urban,in tabel fiind calculate pentru mediul rural)

9+0,01 lei/mp
pentru liecale mp

care dcpaseste
1000 mp

(2) Taxa pentru prclungirea unui ccrtilicat de urbanism este egalfi cu 307o din cuanturnul taxei
pentru eliberalea certiflcatului sau a autoriza\tei ini{iale.

(3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism cle cdtrc cor-r"risia de urbanism ;i amenajarea
teritoriului, de cdtre primari sztu de structr"rrile clc specialitate clin cadlul consiliului jude{ean este dc
20 lei.

(4) Taxa pentru eliberarea unei autorizafii de construirc pentru o cl[ciile rezider-r{iala sau cl[dire-
anexd este egal[ cu 0,5oh din valoarea autolizatd a lLrcrdrilor clc construc{ii.

(5) Taxa pentt'u eliberarear aLrtorizaliei de constluire pentru alte constructii decAt cele rr-ren{ior-rate 1a alin.
(4) estc egal[ cu ltZo din valo:rrea autorizati zr lucrirrilor cle construcfie, inclusiv valoarea
instalafiilor al'erente.

(6) Pentru taxele previizute 1a alin. (a) qi (5) stabilite pebaza valorii autolizate a iucririlor cle construc{ie
se aplicir unrf,toarele reguli:

a) taxa datoratir sc stabilcqte pe baza valorii lucririlor de construc[ie declarate de persoana care solicita
avizul gi se pkiteqtc irrainte cle euriteloa avizului;

b) pentru taxa prev[zuta la aiin. (4), vaioalea real[ a lucrzirilor cie <.:onstruc]ie nu poate fi mai rnic[ decAt
valoarea impozabilEr a olldirii stabilitd confblm art. 457.

c) in termen c1e l5 zile de la data llnalizzirii lucririlol clc construc{ic, dar nu mai tarziu de l5 zile de la
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data la care expirf, autorizalia respeotivit, persoana care a ob{inut autortz,a\ta trebuie sd depr-ur5 o

declaralie privind vzrloarca lr"rcldrilor cle construc{ie la oompartimentul de speoialitate al Priu'rariei
cornunei SAnccl;

d) p0rrir in cea cle-a l5-a z,i, inclusiv, dc la data la care so clcpur.rc situalia lir-ralii privir-rd valoarea
lucrdrilor de oonstruclii, compartimcntul de spccialitate al Priuranci com,S0nccl, are obligafia de a
stabili taxa datoratdpeba'za valorii reale a lucr[rilor c1e construcfie;

e) pdnd in cea de-a l5-a z,i, inclusiv, cle la data la care compartimentul de specialitate al Prirnariei
com,Sdncel a cornunicart valoarea stabilitl pentru taxir, trebuie plirtita orice dif'eren]ir de taxd datoratd
de cdtre pel'soalla ca1'e a primit autoliza{ia sau oricc diI'elcnlir de taxd care trebuie rambursatd de
autoritatea oomunei Sincel.

(7) Taxa pentru prelungirea unei autoriza(ii dc construirc cste egala cu 30% din cuantumul taxei
pentru elibcrarca certillcatului sau a autoriza{ici inilialc.

(8)'laxa pentnt elibcrarca :rutoriza{iei dc clesfiin{are, total:i sau parfi:rl[, a unr:i cor-rstrucfii este egalf,
cu 0,loh clin valoetrea irnpozabild stabilitl pentru determinarca impozitului pe clddiri, af'erent[ pir]ii
desfiinlate.

(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei cle fora.ie salr excavirri necesare 1r-rcrdrilor cle cercetarc gi

prospectare a terenurilor in etaptr el'ectudrii stucliilor gcotchriice qi a studiilor privind ridiclri1e
topografice, sondele cle gaze, petrol gi alte cxcav[ri se ciatoreazir cle cdtre titularii drepturilor cle

plospecliune qi explorale qi se calculeazd prin inrnullirea nurr-nzirulr"ri de rletri p[tra]i de teren ce vor fr
el'ectiv af'ecta{i la surpraltr}a solr-rlui de lbrajc qi cxoav[ri cu I9lei.

(10) in tcrureu cle 30 clc zile cle la ll-ializttea thzelor cle cercctare gi plospectare, oontribr-rabilii aur

obligalia sd declare supralala eI'ectiv afbotatzi cle lbraje sau cxcavlri, iar in oazul in cale aceasta

dif'er[ de cea peutru oare a fost ernis[ antedor o autor"izafie, taxa af'erentd se regularizeazd astfel
incAt sd rcflecte supral'a1a efbctiv aI'ectatl.

(11) 'I'axa pentru clibcrarca autorizafici nccesare pentru luorirrilc de organizare de qantier in vcderea
realiz[rii unei constt'uc]ii, care nu sr'rut incluse in altd autorizalic cle construire, cste cgalir cu 3%o din
valoarea autorizzrt:i a lucrirrilor cle organizale de ;antier.

(12) Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de :rmenajare clc tabere de corturi, czisule sau rLrlote ori
campinguri estc egalzi cuZoh din valoarea autorizatir :r lucriirilor de construc(ie.

(13) Taxa pentru autorizarea amplitsiirii de chioqcuri, containere, tonete, cabine, spalii de
expllnere, corpuri gi panouri de aliqaj, firr-r-re gi reclarrc situatc pe ciile gi in spa[iile publice estc
9 lei, peutlr: fiecare metru pltrat dc suprafi4zi ocupatei cle construc{ie.

(14)'Iaxa pcntru eliberarea unci autoriza{ii privind lucriirile de racorduri qi branqarnente la
relcle publicc dc apir, oanalizarc, gnzc, termice, encrgic clectricir, telefonie qi televiziune prin
cablu este cle 20 lci, pentru fiecare racord.

(15) 'Iaxa peutru elibernrea certific:rtului de nomcnclaturir strtdalir qi adresri cstc de 13,00 lei.

Art. 18. 'Iaxa ;rcntru eliberarca uutoriza{iilor pcntru clesfui;urarea unor activiti(i (art. 475 Cocl
I,'iscal)

(l) Thxele pentru eliberares atestqtului de producirtor se stubile;te la 52 lei qi taxapentru eliberarea
curnetului de conrcrcializare a procluselor tlin sectotnul ugricol se stabileSte la 27 lei.

(2) Persoanele a ciror actrvitate se incaclreaz[ in grupele -561 - I{estauralttc, 563 - Baruri qi alte
activit[li dc servire a biutulilor;;i 932 - Altc activitirli rccrcativc qi clistractive potrivit Clasificarii
activitiililor clin economia nzrlionala - CAt1N, aotualizatii, clatoreaza dupn aaz' o taxi pentru
eliberarca/vizarea anualii a autoriza(iei privincl dcst:igurarea activitir(ii de alimentafie
publicri, in f'uncfie de supralnfa af'crcntii activitatilor respcctive.

-pentru o supr:rla([ de pf,n:i la 500 mp.,inclusiv, - 405 lei/an

-pentru o supral'af:i mai mltre de 500 mp. - 5.400 lei./zrn
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-Taxa pentru avizlacord de fuc{ionarc si program clc functionare alte unitati comerciale -
108 lci/an

Taxa pcntru fblosirea miiloacclor de rcclamir qi publicitate
Art. 19.'Ihxa pentru serviciilc de rcclarnii ;i publicitate (art. 477 Cod Fiscal)

(1) OLice persoanti care benefictazd de servicii de reclamd qi publicitate in Romdnia in baza unui
contract sau a unui alt f'el de in{elegere incheiatd cu altd pcrsoan[ datoreazd, plata taxei prevdzute
in prezeutul articol, cu exceptia serviciilol de reclar.rr[ qi publicitate realiz,ate prin mijloacele dc
infbrmare in mas[ scrise qi audiovizuale.

(2) Publicitalea realtzatii prin mijloaoc de inlbmrare in masi scrise qi audiovizuale, in sensul

prezentului articol, corespunde activitd{i1or agcnlilor cle publicitate potrivit Clasihcarii
aotivit[{ilor din econorlia r-raJionala - CAEN, cu nlocliliciirilo uiterioare, respectiv publicitatea
realiz,at'a prin ziare qi altc tipdrituri, precum gi plin radio, televiziune gi internet,

(3) 1'axa prevdzutf, in prezentul articol, denun-rit[ ir-r contir.ruare taxa pentru servicii de reclarn[ qi

publicitate, se plaitegte la bugetul local al uniU4ii adrlir.ristrativ-teritoriale in raza ciireia porsoana
presteaz[ serviciile de reclamti gi publicitatc.

(4) Taxa pentru servicii de reclamd Ei publicitate se calculeazir prin aplicarea cotei taxei respective la
valoarea scrviciilor de reolanir gi pLrblicitate.

(5) Cota taxci se stabileqtc la 3 oh.

(6) Valoalea serviciilor cle reclama qi purblicitate cuprinde orice plat[ obJinuti sau care unneazd, a ft
oblinuta pentlu serviciile de reclamf, qi publicitate, cu excep{ia taxei pe valoarea adiugatS.

(7) Taxa pentru servicii de reolaml qi pLrblicitate se vzrrszi la br-rgetLrl local, lunar', pdnzi la clata c1e l0 a

lunii ulmltoare celei in care a ir-rtrat ir-r vigoare contractul dc plestdri de servicir cle roclama gi

publicitate.
Art. 20. Taxa pcntru aliqaj in scop clc reclami qi publicitatc (art 478 Cod Fiscal)

(1) Orice persoanzi care utilizeazd u'n panoll, Lrn afi;aj salr o struotur'f, de afiqaj pentru reclarnd qi

publicitate, cu excep{ia celei care ir.rtr'6 surb inorden{a zrrt. 477, datoreazd plata taxei anuale
prevdzuto in prczentul articol citrc burgctul local al comunei, al oraqului sau al rnur-ricipiului, dupd

caz,in raza cirreialcdruta este amplasat panoul, afiqajul sau structura de afiEaj respectivd.
(2) Valoarea taxei pentru atiEaj in scop cle reclar.nd qi publicitate se calculeazi anual prin inrnul!irea

numirrului cle n-retri pdtr"ali saLr a li"ac{iur"rii cle r-netrLr ltdtrat a supral'c1ei atrqajului
pentru reclar-nf, sau pr"rblicitate, astl'el:

a) in cazul unui atig:rj situat in locul in carc persoana clerulcazii o activitate economici, suma
cste dc 42 lei;

b) in cazul oricirrui :rltui panou, aliqaj sau oriclrei altci structuri cle aliqaj pentru reclami qi
publicitatc, suma cste de 31 lei.

Art. 21. Impozitul pe spectacolc
Reguli generale:

(1) Orice persoanl care orgal]iz,eazd, o manif'estare ar:tistir:ir, o cornpetitie sportivd sau alt[ activitate
distractivii ir-r I{ominia are obliga}ia de a plati impoziturl prevdzut in prezentul capitol, denur-r"rit in
oontinuare in-rpoziturl pe spectacoIc.

(2) Irnpozitul pe spectacole se pl[te;te 1a burgetul local al unitAlii administlativ-teritoriale in raza
cdreia are loc uraniibstarea artisticir, competi{ia sportivir sau alt[ activitate distlactiva.

Art.22. Calculul impozitului (art. 4ttl Cod Iriscal)

(l) hrpoziturl pe spectzroole se calculcazir prin aplicarca cotci clt: in-ipozit 1a suma inoasatir din
vdnzarca bilctelor cle intrare ;;i a abonamentelor.

(2) Cota de in-rpozit cstc de:

a) Zoh, itr cazul unui spcctacol dc teatru, de exemplur o piesi de teatru, balet, operii, operetd,
coucet't hlannonic sau altd manil'estare r-nuzicali, prczcntarezr unui frhn la cincmatograf, ur-t

spectacol de cilc saru oricc conrpcti{ie sportivd internir sarr intcurationalir;
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b) 5% in cazul oricirei:rltei manif'estirri artistice decAt ccle cnumerate la lit. a).

(3) SLuna primita din vAnzarea biletelor c1e intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele plStite de

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, confbrm contractului scris intrat in vigoare
inaintea v0r-rzarii biletelor c1e intrare sau a abonaurentelor.

(4) Persoanele care datoleaz[ irnpozitul pe spectacole stabilit in conibmitate cu prezentul articol au
obligalia de:

a) a inregistra biletele de intrare qi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autorit[]ii
adn-rir-ristraliei publice 1ocale care igi exercit[ autolitatca asLrpra locului unde are loc spectacolul;

b) a anun{a taril'ele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul, precum qi

in orice alt loc in care se vAnd bilcte de intrarc qi/sau abonar-nente;

c) a preciza tarifele pe biletele cle intrare qi/sau abonamente gi dc a nu incasa sume care clepf,qesc

tarifble plecizate pe biletele de intrale gi/sau abonamentc,

d) a emite un bilet de intrare Ei/sau abonament pentru tozrte surnele primite de la speotatori,

e) a asigura, la oererea compartimentului cle specialitate al autorit5trii administra{iei publice loca1e,
clooumentele justi{icative plivincl calculul Ei plata impozituluri pc spectacoie;

0 a se conlbrma odc[ror altol cerin]e privind tipf,r'irea, inregistrarea, avizarea, eviden]a gi inventarul
biletelor cle intrare qi a abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in corlun de

Ministerul I]inar-rfelol Publice ;;i Mir-risterr,rl Dezvoltirii I{egionale qi Administrafiei Publice,
contrasemnate cle Ministcrul ClLrlturrii gi Ministerurl 'l'incrctului 

;;i Sportului.
Art.23. Plata impozitului (art.483 Cocl l,'iscal)

(1) Itnpozitul pe spcctacole se plirterste lunar pAnd la data de 10, inclusiv, a lunii urmdtoare celei ir-r

cale a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care dzrtoleazd, impozitul pe spectacolc arc obligalia de a depune o declarafie ia

Dileclia Vcnituri, pAnd la clata stabilit[ pcntrui ijccarc plat2i a iurpozitului pe spectacolc. fionnatul
declaraliei se prccizeazd, in non-nele elaborzrte in oorrun cJo Ministelul fiinan]e1or Publice ;i
Mini stcrul Dezvolt[r'i i Itegionzile gi Aclrlinistra(i ci P ub I i cc.

(3) Persoanele caro datorcazi in-rpozitul pe spectacole rirspuncl pentru calculul corect al ir-npozitului,
depuncrea la tin-rp a declara{iei ,si plata la tir"r-rp a in-rpoziturlui.

Art.24. Taxe spcciale art.484 Cod lriscal
(1)-Taxa dc inrcgistrare pentru vehiculele:
-cu tracliurte qnimalri este de 20 lei,
-pentru mopede de 33 lei, iar
-pentru celelalte categorii de velticole este tle 47 lei.

(2)-'litxc pentru cxccutarea clc copii clc pe documentcle clc(inute de Consiliul Local:
-xerocopierea unci pzrgini tbrmat A4 - 0,50 lei;
-xerocopicrea unei file fbrmat A4 -l lcu;
-xerocopie fbrmat A3-pagina -1 leu
-xerocopic fbrmrt A3-liqir -2lei

(3)-Taxe speciale de cadastru

-Taxa pentru elibcrarea de copii clupri planuri caclastralc schrle de punere in poscsie intocmite
sau de pe alte asclnenea planuri de{inLrte de consiliLrl local cstc cle :

-l3lci/documcnt
-'l'ax:r pcntru renr:lsur'2lrc tercnuri - 33 lei/parcelir
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axele pentru eliberare "'Acord administrator drum" sunt prevdzute in tabelul umdtol:
Nr.
Crt. fip acord

Pcrsoilne
.Iuriclice Persoane Fizice

I

Acolcl adn-r ir-ristrator drur-r-r

290 lei -t 1 le u pcntru hecare
metru lrniar
de retea (conducte) ce

afecteazd.

longitudinal q;i/sau

transversal zona drurnului
public; 46 lei

2. Acold schirlbare solufie
avtzatra anterior 89 lei

Taxele pentru eliberare o'Acord administrator drum" sunt prevdzute in tabelul umdto

At't.25. Alte taxe (art, 486 Cod F-iscal)
(1) 'l'axa pentru indeplinirea procedurii de divor( pe cale administrativi este de 675 lei.

Art.26. Sanc{iuni (art. 493 Cod lriscal)
(1) Nerespectarea prevedcrilor prezentului titlu atrage rdspundcrca disc\rlinar6, contlavenlionalI sau

penal[, potrivit dispoziliilor legale in vigoare.
(2) Constituie contravenlii urmirtoarele fapte, dacd nu aur fbst sirvirqite in astfel cle condilii incdt

sd fle consiclcrate, potrivit 1cgii, infiao{iuni:

a) depunerea peste telmen a declar"a{iilol cle impuncrc prcvirzute la art.461 alin. (2), (6), (7), alin.
(10) lit. <-:), alin. (12) qi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) qi (10), art.4l I alin.
(2),(4), (5) qi alin. (6) lit. b) 9i c), art.474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 418 alin.
(5) qi art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevdzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin, (10) lit. c),

a1in. (12) Ei (13), ar1. 466 alin. (2), (5) qi alin. (7)lit. c), alin. (9) Ei (10), art. 411 alin. (2), (4), (5)
qi alin, (6) lit, b) r;i c), art.414 alin. (7) lit. c), alin. (11), art.478 alin. (5) qi art.483
alin. (2).

(3) Contravcnlia prcviizuti la alin. (2) lit. a) se sanolioneaz[ cu arnendI de 1a 70 lei la2]9 iei, iar cele
de la alin. (2) 1it. b) cu amencld cle la 279lei la 696 lei.

(4) inc[lcarea nornelor tehnice privincl tipdrirea, inregistrarca, vAnzarea, evicien{a gi gestionalea,

dup[ caz, a abonarnentelor qi a biletelor de intrale ltr speotacole constituie contraven{ie qi se

sanc(ioneaz[ cu amencll de la 325 lei la 1.578 lei.

(5) in cazul persoanelor juriclice, limitele urinime gi maxin-rc ale arrenzilorprev[zute 1a alin. (3) Si (a)
se rnajorcazd cu'3 OOo/o.

(6) Constatarea cor-itravenliilor gi aplicarea sanctiunilor se fac de cirtre prirnari gi persoane
imputen.ricite d in caclrr.rl autoritti{i i admini stlali ei publice looal e.

(7) Limitele amenzilor prev[zute la alin. (3) qi (a) se acturalizeazd,prin hot[rdre a consiliilor locale
conform procedurii stabilitc la art.491.

(B) Contravenliilor prevdzute in prezentul capitol Ii se aplic[ dispoziliile Oldor-ran]ei Cuvernului nr.

212001 privind regin-rurl jurridic al contravcnfiilor, aprobatii ou mocliflcdri qi cornplctirri prin Legea
nr". 180/2002, cu moclilicf ile 5i con.rplctirrilc ultcrioarc.

Art.27. Alte vcnituri
(1) Taxele judiciare dc timbru, sur.rt ccle prcvdzutc dc OUG 802013.

Art. 29. Alte clispozi(ii
(1) Organele fiscale au obliga{ia de a publica pe pagina clc intcrnet proprie, seLr-rcstrial, Iista

clebitoriior persoarle lizice qi persoane juridice oare iurcgislreazd obliga{ii liscale restante, precun-}

gi cuantumui acestor obliga{ii,

in termen de l5 zile cle la achitarea iutogralir a obligafiilor clatorate, organul fiscal opereaz[
rlodiflcarile pentru fiecare debrtor care qi-a acl-iitat aceste obligafii.

(2) Persoanele tizice care ia data cle 3l clcccmbric2023 au in proplietate clddiri nerezidenliale sau
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cladiri cu destinalie n-rixtd au obligalia s[ depund declalalii pAnd la data de 29 fbbruarie2024,
confonn modelului aprobat prin ordin colnun al ministrului finanlelor publice qi al mir-ristrului

dezvoltdrii regionale qi administraliei publice, in termen de 60 de zile de la data publicarii in
Monitorul Oticiai al Ron-rirriei, Partea l, a prezentului cod.

(3) Persoanele juridice au obligafia sd depun6 declalafii privind cl[dilile pe care le de]in in
ploprietate qi la clata de 3l decembrie , destirralia qi valoalea ir"npozabild a acestora, pAnd la data

de 29 f'ebruarie2024.

(4) Pelsoanele fizice qi juridice care la data de 31 decembrie 2023 delin mijloace de transport radiate

din circulalie confbrm prevederilor legale din domeniul circula{iei pe drumurile publice au

obligalia sd depun[ o declaralie in acest sens, insolita cle documente justificative, la

compafiimentele de specialitate ale autorit[{ii publice locale, pana la data de 29 f.ebruarie 2024.

(5) Scutirile sau reducerile de 1a plata impozitului/taxei pe clirdiri, a irnpozitului/taxei pe teren, a

impozitului pe mijloacele cle transport, se aplicd incepdnd cu data de 1 ianuarie 2024 pelsoanelor

care de{in docurnente justificative emise pAnir la data de 31 ianuarre 2024 qi care sunt depuse la

compartimentele de specialitate ale autoritalilor publice locale, pAn[ la data de 29 februan e 2024.

Sf,ncel la:22.02.2023

Ing. F

NF-24122.02.2023

INITIATOR
Ilie - primar
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